[image: малыйгерб]
ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	20 января  2018 г.

	№ 2/12

с. Таборы

   О  Плане Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при  Таборинской районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
 18 марта 2018 года

Заслушав  и  обсудив проект Плана работы Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при  Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, Таборинская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Утвердить план Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при  Таборинской районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на председателя Таборинской районной территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревскую.

	Председатель
Таборинской районной территориальной избирательной комиссии

Л.М.Закревская

	Секретарь
Таборинской районной территориальной избирательной комиссии

В.А.Владимирова

Приложение к решению Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 20.01.2018 г. № 2/12

План работы
рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при  Таборинской районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
 18 марта 2018 года

В целях реализации полномочий Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при  Таборинской районной территориальной избирательной комиссии (далее – Рабочая группа) по осуществлению контроля за соблюдением участниками избирательного процесса порядка информирования избирателей, порядка и правил ведения предвыборной агитации, организации работы по сбору и систематизации материалов о нарушениях избирательного законодательства, рассмотрению обращений, поступивших в избирательную комиссию и касающихся нарушений законодательства при ведении предвыборной агитации, работа Рабочей группы при взаимодействии с Контрольно-ревизионной службой при Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее – выборы) ведется по следующим направлениям.
1. Мониторинг предвыборной агитации в средствах массовой информации (далее – СМИ), а также печатных и иных агитационных материалов:
2.1. проведение анализа информационных материалов, связанных с подготовкой и проведением выборов, в том числе публикаций результатов опросов общественного мнения;
2.2. мониторинг публикаций, касающихся подготовки и проведения выборов, периодических печатных изданий, проводимый во взаимодействии с Контрольно-ревизионной службой.
3. Взаимодействие Рабочей группы с государственными органами, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, редакциями периодических печатных изданий:
3.1. рассмотрение и анализ сведений и материалов, поступивших в ответ на запросы Рабочей группы, от государственных органов и органов местного самоуправления, их должностных лиц, правоохранительных органов, редакций периодических печатных изданий, их главных редакторов.
4. Осуществление работы по выявлению нарушений порядка информирования избирателей, а также порядка и правил ведения предвыборной агитации, их рассмотрению и принятию соответствующих мер реагирования:
4.1. предварительное рассмотрение на заседаниях Рабочей группы обращений о нарушениях избирательного законодательства, касающихся порядка информирования избирателей, порядка и правил ведения предвыборной агитации, и принятие по ним соответствующих заключений (решений);
4.2. рассмотрение на заседаниях Рабочей группы печатных и иных агитационных материалов, изготовленных с нарушениями избирательного законодательства, и подготовка соответствующих заключений по ним, а также анализ результатов мониторинга публикаций и программ региональных, муниципальных СМИ;
4.3. подготовка заключений по вопросам нарушения порядка и правил ведения предвыборной агитации участниками избирательного процесса, на основании которых уполномоченными членами избирательной комиссии могут быть составлены протоколы об административных правонарушениях, вынесены предупреждения нарушителям или определения об отказе в возбуждении административного производства, может быть принято решение о направлении материалов в правоохранительные органы;
4.4. сбор и подготовка аналитических материалов о нарушениях избирательного законодательства, регулирующего порядок информирования избирателей и проведения предвыборной агитации, которые были допущены кандидатами, избирательными объединениями, редакциями периодических печатных изданий, иными лицами в ходе избирательных кампаний;
4.5. доведение до сведения Избирательной комиссии Свердловской области информации о выявленных нарушениях и внесение предложений по направлению на основании заключений Рабочей группы соответствующих писем, принятию решений избирательной комиссии.
5. Контроль предоставления собственниками и владельцами помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо  в собственности организаций, имеющих на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов Президента Российской Федерации   в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, уведомлений  в письменной форме о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, доверенным лицам кандидата, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов

Основные вопросы, рассматриваемые на заседаниях Рабочей группы
по информационным спорам и иным вопросам информационного
обеспечения выборов при Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

Январь 2018 года
О плане работы Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
Информация о результатах мониторинга публикаций муниципальных периодических печатных изданий.
Информация о публичных агитационных мероприятиях, проведенных на территории Таборинского муниципального района в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
О подготовке проектов решений:
- О согласовании мест размещения агитационных печатных материалов и информационных материалов избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов   Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
- О согласовании перечня находящихся в муниципальной собственности помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, и безвозмездно предоставляемых зарегистрированным кандидатам для встреч с избирателями в период избирательной кампании на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

Февраль  2018 года
Информация о деятельности по осуществлению контроля за порядком информирования избирателей, правилами ведения предвыборной агитации на территории муниципального образования в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
Об обращениях участников избирательного процесса, касающихся нарушения порядка информирования избирателей, порядка и правил ведения предвыборной агитации.
О выявленных нарушениях порядка информирования избирателей, порядка и правил предвыборной агитации на территории муниципального образования в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
О предоставлении уведомлений  в письменной форме о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, доверенным лицам кандидата, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Март 2018 года
Информация о деятельности по осуществлению контроля за соблюдением порядка информирования избирателей, порядка и правил ведения предвыборной агитации на территории муниципального образования в период проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, в том числе:
– итоговая информация о мониторинге публикаций муниципальных периодических печатных изданий и программ (сюжетов) организаций телерадиовещания,
– итоговая информация о публичных агитационных мероприятиях, проведенных на территории муниципального образования.
Об обращениях участников избирательного процесса, касающихся нарушения порядка информирования избирателей, порядка и правил ведения предвыборной агитации.
Информация о нарушениях порядка и правил ведения предвыборной агитации, выявленных в ходе выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, в том числе:
– итоговая информация о количестве выявленных нарушений избирательного законодательства,
– сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения, совершенные при проведении агитации на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

image1.jpeg